
19258  Diário da República, 2.ª série — N.º 113 — 14 de junho de 2013 

Nestes termos e ao abrigo do n.º 3 do artigo 7.º do Decreto-Lei 
n.º 39/2012, de 16 de fevereiro, determino:

1 – São designados membros do Conselho Consultivo do Sangue, da 
Histocompatibilidade e da Transplantação (CCSHT):

a) Dr. Rui Manuel Fernandes de Almeida, do Centro Hospitalar do 
Porto, E.P.E.

b) Dr. José António Alves Oliveira Guerra, do Centro Hospitalar de 
Lisboa Norte, E.P.E.

c) Dr. Miguel Frederico Leal Galvão, do Centro Hospitalar de Lisboa 
Norte, E.P.E.

d) Dois representantes dos Gabinetes Coordenadores de Colheita 
e Transplantação (GCCT), a determinar, pelo Instituto Português do 
Sangue e da Transplantação, I.P, de forma rotativa pelos respetivos 
diretores

e) Dr.ª Maria do Rosário Horta Sancho, do Centro de Sangue e Trans-
plantação de Lisboa – IPST, I.P.;

f) Dr.ª Ana Paula Correia Henriques de Sousa, do Centro de Sangue 
e Transplantação de Lisboa – IPST, I.P.

g) Prof. Doutor Alfredo Fanzeres Mota, do Centro Hospitalar dos 
Hospitais da Universidade de Coimbra, E.P.E.

2 – O presente despacho produz efeitos no dia seguinte ao da sua 
publicação.

3 de junho de 2013. — O Secretário de Estado Adjunto do Ministro 
da Saúde, Fernando Serra Leal da Costa.

207031678 

 Administração Regional de Saúde de Lisboa 
e Vale do Tejo, I. P.

Aviso (extrato) n.º 7757/2013
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 37.º da 

Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se público que, na sequên-
cia de procedimento concursal aberto por aviso publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 66, de 4 de abril de 2011, foi celebrado 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
com efeitos a partir de 1 de março de 2013, com a trabalhadora Ana de 
Melo Pereira Martins, para o preenchimento de um posto de trabalho da 
carreira/categoria de assistente técnico do mapa de pessoal da Adminis-
tração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P./Agrupamento 
de Centros de Saúde da Amadora, ficando a auferir remuneração situada 
entre o nível 9 e 10 da tabela única remuneratória da carreira de assistente 
técnico, no valor de € 923.42.

Para efeitos do disposto no n.º 3 do artigo 12.º da LVCR ex -vi n.ºs 2 
e 3 do artigo 73.º do RCTFP, o júri para o período experimental terá a 
seguinte composição:

Presidente — Maria Teresa da Silveira Bretão Machado Luciano, 
diretora executiva do Agrupamento de Centros de Saúde Amadora.

Vogais efetivos — Paulo José Baptista Gonçalves, assistente técnico 
do Agrupamento de Centros de Saúde da Amadora, que substituirá o 
presidente nas suas faltas ou impedimentos, e Sandra Maria Gomes 
Oliveira, assistente técnica do Agrupamento de Centros de Saúde da 
Amadora.

Vogais suplentes — Elisabete de Jesus Barradas Vinagre e Sequeira 
de Morais, assistente técnica, Agrupamento de Centros de Saúde da 
Amadora, e Maria de Fátima Velez da Fonseca Rosa Ribeiro, assistente 
técnica, Agrupamento de Centros de Saúde da Amadora.

O período experimental inicia -se com a celebração do contrato e 
tem a duração de 120 dias, correspondente à duração determinada pelo 
disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 76.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de 
setembro, conjugado com o n.º 1 da cláusula 6.ª do acordo coletivo 
de trabalho n.º 1/2009, de 28 de setembro, e regulamento de extensão 
n.º 1 -A/2010, de 2 de março.

1 de abril de 2013. — O Vogal do Conselho Diretivo, Pedro Emanuel 
Ventura Alexandre.

206986668 

 Aviso (extrato) n.º 7758/2013
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo de 05/02/2013 e nos 

termos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 
27 de fevereiro, aplicável por remissão do n.º 2 do artigo 73.º da Lei 
n.º 59/2008, de 11 de setembro, torna -se público que Francília Maria 
Miranda Severino concluiu com sucesso o período experimental, na 
sequência da celebração do contrato de trabalho em funções públicas 

por tempo indeterminado com a Administração Regional de Saúde de 
Lisboa e Vale do Tejo, IP, para desempenho de funções correspondentes 
à carreira/categoria de assistente técnica, no ACES da Arrábida, sendo 
que o tempo de duração do período experimental é contado para efeitos 
da atual carreira e categoria.

18 de abril de 2013. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARSLVT, I. P., 
Dr. Pedro Emanuel Ventura Alexandre.

207024233 

 Aviso (extrato) n.º 7759/2013
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo de 05/02/2013 e nos 

termos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 
27 de fevereiro, aplicável por remissão do n.º 2 do artigo 73.º da Lei 
n.º 59/2008, de 11 de setembro, torna -se público que Cláudia Sofia 
Madeira Silva, concluiu com sucesso o período experimental, na se-
quência da celebração do contrato de trabalho em funções públicas 
por tempo indeterminado com a Administração Regional de Saúde de 
Lisboa e Vale do Tejo, IP, para desempenho de funções correspondentes 
à carreira/categoria de assistente técnica, no ACES da Arrábida, sendo 
que o tempo de duração do período experimental é contado para efeitos 
da atual carreira e categoria.

18 de abril de 2013. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARSLVT, I. P., 
Dr. Pedro Emanuel Ventura Alexandre.

207024769 

 Aviso (extrato) n.º 7760/2013
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo de 26/12/2012 e nos 

termos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 
27 de fevereiro, aplicável por remissão do n.º 2 do artigo 73.º da Lei 
n.º 59/2008, de 11 de setembro, torna -se público que Maria Otília dos 
Reis Silva, concluiu com sucesso o período experimental, na sequência 
da celebração do contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado com a Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale 
do Tejo, I.P/ACES da Grande Lisboa VII — Amadora para desempenho 
de funções na carreira/categoria de técnico superior, sendo que o tempo 
de duração do período experimental é contado para efeitos da atual 
carreira e categoria.

17 de maio de 2013. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARSLVT, I. P., 
Dr. Pedro Emanuel Ventura Alexandre.

207024922 

 Aviso (extrato) n.º 7761/2013
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo de 11/02/2013 e nos 

termos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 
27 de fevereiro, aplicável por remissão do n.º 2 do artigo 73.º da Lei 
n.º 59/2008, de 11 de setembro, torna -se público que Maria Manuela 
Pereira da Silva, concluiu com sucesso o período experimental, na se-
quência da celebração do contrato de trabalho em funções públicas por 
tempo indeterminado com a Administração Regional de Saúde de Lisboa 
e Vale do Tejo, I.P/ACES Grande Lisboa II — Lisboa Oriental, para 
desempenho de funções na carreira/categoria de assistente operacional, 
sendo que o tempo de duração do período experimental é contado para 
efeitos da atual carreira e categoria.

24 de maio de 2013. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARS de 
Lisboa e Vale do Tejo, I. P., Dr. Pedro Emanuel Ventura Alexandre.

207024671 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas de Abação, Guimarães
Aviso n.º 7762/2013

De acordo com o estatuído no ponto 2 do artigo 25.º do Decreto -Lei 
n.º 75/2008, de 22 de abril, alterado pelo Decreto -Lei n.º 137/2012, de 
2 de julho, o Conselho Geral do Agrupamento de Escolas de Abação, 
Guimarães, reunido em 22 de março de 2013, determinou a recondução 
do professor Firmino de Sousa Antunes Lopes no cargo de Diretor para 
o quadriénio 2013/2017.

10 de maio de 2013. — A Presidente do Conselho Geral, Isabel Freitas 
Tenreiro Ribeiro.

207016474 




